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PensionsNYT 
 
 

 
Pension i dag er ikke kun 
pensionsselskabernes forsikrings- og 
opsparingsprodukter, men en 
kombination af mange elementer 
udover de muligheder de traditionelle 
udbydere tilbyder. Eks. kan 
opsparing suppleres med 
skattebegunstigede anparter, 
vindmøller, fast ejendom og 

værdipapirer i eget depot. 
 
PensionsNYT MAGASINET er en udløber af vore 
populære pensionssite euroinvestorpension.dk Sitet er 
etableret af tidligere pensionsfolk med en bred 
erfaring fra forsikringsselskaber og 
forsikringsmæglerhuse.  
 
Vi kan som branchefolk ikke lade være med at have 
en holdning til diverse medier og deres indimellem lidt 
misforståede fortolkninger af den nyeste ændring af 
eks. pensionsbeskatningsloven, efterlønnen eller hvad 
der nu er oppe i tiden. 
 
Derfor dette magasin. Skrevet af fagfolk til alle med 
interesse for pension. Vi vil søge i korte træk vil holde 
Dem opdateret omkring emnet pension, opsparing og 
investering og formue - set med ”almindelige” øjne.  
 
Er der emner De ønsker debatteret eller ønsker at vi 
skal se nærmere på, hører vi gerne herom.  
 
 
Med venlig hilsen, 
 
PensionsNYT 
 

 
 
 
 

 
Kenneth Bach-Nielsen  
Adm. direktør 
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Sæt din private pension i udbud .. 
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Artikler – branding og 
information 

Branding  
 
Artikler i PensionsNYT MAGASINET giver dig mulighed 
for at uddybe de emner eller de produkter du har samt 
at blive brandet i et seriøst niche magasin. Det er 
ligeledes muligt at komme med kildeangivelse, ved at 
påsætte en ”Af skribentens navn” på den enkelte 
artikel, hvis du mener det er relevant.  

Et seriøst publikum 
 
Når du udgiver artikler i PensionsNYT MAGASINET, 
eksponeres dine artikeler for et seriøst publikum, der i 
høj grad har interesse for forhold indenfor det 
økonomiske område - bank, forsikring, pension, 
privatøkonomi og andre relaterede områder som 
eksempelvis formuepleje  
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Af Jens Møller Nielsen, Dansk 
Aktionærforening 
 
 
Læs Dansk Aktionærforenings 
tips til at skære igennem 
pensionsselskabernes tungetale, 
minimere deres dummebøder og 
spare penge på din 
pensionsordning. 
 

Ser du din pensionsopsparing som 
et nødvendigt onde på linje med selvangivelse, 
indtørret opvask og fluorskylninger? Forsøger du at 
fortrænge de papirbundter med prognoser, procenter 
og puljer, som dit pensionsselskab jævnligt sender dig? 
 
Så er du også offer for, hvad jeg i al ubeskedenhed 
kalder Møllers lov om PensionsPlidderPladder. Den 
lyder sådan her: 
 
"Jo mere indviklet dit pensionsselskab kan gøre din 
pensionsordning, jo flere penge tjener de på, at du ikke 
orker at sætte dig ind i skidtet." 
 
For de dårlige nyheder er, at pensionsselskaberne har 
haft held med at gøre deres produkter så 
komplicerede, at de færreste helt forstår, hvad det i 
virkeligheden er, de hvert år betaler tusindvis af kroner 
for. Men de gode nyheder er, at der findes nogle 
genveje til at skære gennem pensionsselskabernes 
tungetale og skære ned på omkostningerne ved at tage 
ansvar for din egen pensionsordning: 
 
Gebyrgribbene æder din pension  
De traditionelle pensionsselskaber tager så store 
gebyrer for [indsæt selv pensionsplidderpladder her], at 
afkastet bliver spist op af gebyrer, hvis man ikke har 
mere end omkring 15.000 kroner stående på sin 
pensionsopsparing. 
 
Det eneste gode argument for at have en af de 
traditionelle pensionsopsparinger er, hvis du kan 
komme med i en "gruppelivsordning" gennem dit job 
eller din fagforening, hvor du får livsforsikring og 
forsikring mod tab af erhvervsevne med i købet. Det er 
som regel en god forretning, som andre 
forsikringsordninger ikke kan matche – så tag endelig 
dén, hvis du kan. 
 
Men bare fordi du har en gruppelivsordning, behøver 
du ikke at sætte alle dine penge dér.  
 
Pensionsselskaberne siger, at det er mere besværligt 
at håndtere for 100.000 kroner aktier end at håndtere 
for 10.000 kroner aktier, fordi [indsæt selv 

pensionsplidderpladder her]. Derfor stiger prisen også, 
jo flere penge du har stående i dit depot hos de store 
selskaber. 
 
Split pensionen op 
Heldigvis er det ofte nok at sætte fem procent af din 
løn ind på gruppelivsordningen, for at du kan få din 
livsforsikring og forsikring mod tab af erhvervsevne. Så 
hvis du i alt har eksempelvis 15 procent af din løn til 
rådighed til pension, kan du som regel bede din 
arbejdsgiver sætte de resterende 10 procent ind på en 
billigere ordning i en bank. 
 
Og hvis du allerede har et væsentligt beløb stående på 
din pensionsordning, kan det ofte betale sig at flytte 
pengene til en bank – selv om pensionsselskabet 
naturligvis vil tildele dig en dummebøde, fordi du gerne 
vil flytte dine penge. De kalder det selv "gebyr", og det 
skyldes, at [indsæt selv pensionsplidderpladder her]. 
Også i banken er det dog med at kigge sig for og få 
klarlagt alle omkostninger og gebyrer, før man skriver 
under. Det billigste er typisk internetbanker, hvor man 
selv skal stå for en del af arbejdet med at investere 
pengene. (Tag for eksempel et kig på Nordnet og 
E*Trade Bank, der i de senere år på skift har vundet 
Dansk Aktionærforenings årlige kåringer af Årets 
Børsmægler.) 
 
Internetbankerne bliver bedre og bedre til at tilbyde 
brugervenlige redskaber, der blandt andet hjælper dig 
med at vurdere og investere efter din situation og 
risikovillighed. Så hvis du normalt færdes nogenlunde 
hjemmevant på nettet, burde teknologien ikke være et 
problem. Generelt skal du dog være opmærksom på, 
at selv internetbanker tager gebyrer, hver gang du 
handler, og får provision for at anbefale bestemte 
investeringsforeninger. 
 
Men ellers er de normale banker, der yder større 
service og rådgivning, som regel også billigere end de 
traditionelle pensionsselskaber. Men husk især i de 
traditionelle banker at være på vagt over for 
omkostningerne, for Møllers lov om 
PensionsPlidderPladder minder til forveksling om 
Møllers lov om PengeinstitutPlidderPladder – men dén 
tager vi en anden gang. 
 
Under alle omstændigheder står du bedst ved selv at 
læse op på lektien og lære investeringens grundtrin. 
For eksempel gennem aftenkurserne i Dansk 
Aktionærforenings AktieSkole eller online i 
Euroinvestors digitale aktieskole. Så er du klædt på til 
kamp mod pensionsplidderpladder og gebyrgribbe. 
 
Jens Møller Nielsen er chefredaktør for magasinet 
Aktionæren og Shareholders.dk, der udgives af Dansk 
Aktionærforening. 

Møllers lov om… : 
 

PensionsPlidderPladder  
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Vigtigt comeback til 
 

Livrenten  
Lang pensionstilværelse bør få mange flere 
danskere til at overveje en livsvarig livrente  

Forudsætninger: Der er regnet uden omkostninger og arbejdsmarkedsbidrag. Jævnaldrene ægtefæller. Beregningsgrundlag, UNI09, 1,8 %. 
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Efter en årrække, hvor ratepensionen har været den 
mest foretrukne opsparingsform, vil det være relevant 
for stadig flere at overveje at supplere ratepensionen 
med en livsvarig livrente (livspension), der sikrer 
udbetaling hele livet. Mange vil således opleve, at de 
lever længere end de ofte 10 år, deres ratepension 
bliver udbetalt i, og de derefter er afhængig af anden 
opsparing og folkepension. 
 
Desværre er der mange myter forbundet med at have 
en livspension. Det er en skam, da en livspension vil 
være det rigtige valg for langt flere danskere at have, 
end det er tilfældet i dag. Mange fravælger en 
livspension, da de frygter, at hele deres 
pensionsopsparing går tabt, hvis de dør i en tidlig 
alder, men sådan behøver det ikke at være. 
 
”Der er mange muligheder for at skræddersy en 
livspension, så den passer efter de behov og ønsker, 
man har. En livspension sikrer dig en fast indtægt 
gennem hele pensionstilværelsen, og hos PFA kan en 
livspension også omfatte ægtefælledækning og/eller 
udbetalingsgaranti i en årrække, så du ved 
pensionering sikrer dine nærmeste i tilfælde af 
dødsfald. Desuden vil en livspension, kombineret med 
rate- eller kapitalpension, hos PFA være omfattet af 
depotsikring i opsparingsperioden, hvilket betyder, at 
opsparingen vil blive udbetalt til arvinger i tilfælde af, at 
man dør før pensionering,” siger Johnny Orneborg, 
chefrådgiver hos PFA Pension. 
 
Skattereform gør livrenten ekstra attraktiv 
Efter skattereformen er trådt i kraft den 1. januar 2010, 
er der blevet indført et indbetalingsloft på 100.000 
kroner ved indbetalinger til ratepensioner og 

ophørende livrenter. Man får dog stadig fuldt fradrag, 
når de overskydende indbetalinger anvendes til en 
livspension.  
 
”Skattereformen har givet livrente-opsparingen et 
comeback, da det er det eneste sted, hvor man fortsat 
får fuldt fradrag, hvis man indbetaler mere end 100.000 
kr. og betaler topskat. For at gøre det så enkelt som 
muligt for kunderne, fører vi fra årsskiftet automatisk 
årlige indbetalinger over 100.000 kroner ind op en 
livspension, så vores kunder får det optimale ud af 
deres indbetalinger. Sådan gør de fleste selskaber det i 
øvrigt,” siger Johnny Orneborg. 
 
Uanset om man indbetaler mere eller mindre end de 
100.000 kroner om året til pension, så bør flere 
overveje fordelene ved en livsvarig livrente, så man er 
økonomisk sikret hele pensionstilværelsen.  
Anbefalingen i PFA er fortsat at indbetale op til 100.000 
kroner ind på en ratepension, da en ratepension kan 
laves om til en livspension helt frem til pensionering, 
mens en livspension ikke kan laves om til en 
ratepension/ophørende livrente. 
 
Hvad koster det at sikre sig selv og sine 
nærmeste? 
Størrelsen på udbetalingen af en livspension afhænger 
af, hvad man ønsker at tilknytte af garantiperiode og 
ægtefælledækning. Figuren nedenfor viser, hvad en 
person med opsparing på 1 mio. kr. kan forvente at få 
udbetalt om året afhængig af, hvad personen vælger 
som udbetalingsform. Vær opmærksom på, at det først 
er ved pensioneringstidspunktet, at man skal tage 
stilling til, hvilken sikring man ønsker at knytte til sin 
livspension. 
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Det var ikke alle , der mødte op i Billund 
Lufthavn, der kendte hinanden i forvejen, men fælles 
var ejerskabet af en vindpark i nærheden af Würzburg 
i Tyskland. Det var Århus-virksomheden, International 
Wind Energy A/S, der havde inviteret de 8 ejere ned 
for at se de tre Vestas vindmøller, som ejerne havde 
købt i slutningen af 2009. 
 
Efter ankomsten til Frankfurt Lufthavn, blev 
udlejningsbilerne afhentet, og den ca. 150 kilometer 
lange køretur til området med vindmøllerne kunne 
starte. Desværre var der kø, og køreturen kom derfor 
til at tage meget længere end planlagt. Dette gav dog 
ejerne god mulighed for at få talt med hinanden, og for 
at stille spørgsmål til ejerne af International Wind 

(Fortsættes på side 7) 
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Energy A/S.  
 
Ejerne drøftede blandt andet, hvad de hver i sær havde 
haft som motivation for at deltage i projektet. De to 
yngste, som til daglig driver egen virksomhed indenfor 
byggebranchen, havde mest set på den 
skattemæssige fordel, men de fleste så det som et 
godt alternativ til en pensionsopsparing. Der er nemlig 
tale om en fornuftig langsigtet investering med en høj 
grad af sikkerhed. 
 
Som én af de lidt ældre sagde: ”Det kan da godt være, 
at en investering med en tidshorisont på 20-25 år er 
lang, men så kan børnene da få noget ud af den”.  
 
Casper Rasmussen fra International Wind Energy 
fortalte, at kundesegmentet igennem de seneste år har 
ændret sig meget. Tidligere var det i høj grad 
skattefordelene, der fik investorerne til at købe, men nu 
var det overvejende interessen for et stabilt afkast over 
en længere årrække. 
 
Flere af ejerne havde aldrig tidligere set en mølle på 
tæt hold, og det var derfor et imponerende syn, der 
mødte dem, da de stod ud af bilerne. Vindmøllerne af 
mærket Vestas V90 har en navhøjde på 105 m, og en 
rotordiameter på 90 m. Heldigvis er de udstyret med en 
personelevator, så der ikke skal bruges mange kræfter 
for at komme op i dem.  Og der var ingen højdeskræk 

at spore i forsamlingen, da alle tog imod tilbuddet at 
nyde den gode udsigt.  
 
Den tyske tekniske administrator af møllerne var hele 
tiden til stede i maskinhuset og kunne fortælle om hele 
vindmøllens tekniske opbygning. Og så var det ellers 
bare at nyde den fremragende udsigt over det tyske 
landskab fra 105 meters højde. Da alle havde været til 
tops, gik turen tilbage til Frankfurt. 
 
Efter indkvartering på hotellet var det tid til at få 
aftensmad, og igen blev der talt livligt om investeringer 
og fremtidige planer.  
 
Som mindre familieejet virksomhed er ejerne af 
International Wind Energy meget opmærksomme på, 
at alle typer af investorer bliver stillet tilfredse. Casper 
Rasmussen udtaler i den forbindelse: ”Dialogen med 
investorerne er utrolig vigtig for os. Det er den måde vi 
kan gøre vores produkter bedre på, og det giver os god 
mulighed for at vurdere, om vi gør det rigtige. Den 
største bekræftelse var derfor, da én af ejerne viste 
interesse for at købe en andel i et af vores nye 
projekter”.    
  
Ved hjemkomsten til Billund var vejret ikke helt det, 
man forstår som godt sommervej. Men som én sagde: 
”Skidt med det – så længe det blæser”.   
 
CR/2-2010 



8 

�������� ������������ �

Danskerne vil selv bestemme over 

                         

 Pensionen  



9 

�������� ������������ �

Pensionskunder står ofte overfor svære 
beslutninger om risikovillighed og indflydelse på 
afkast, når der skal vælges pension. De seneste år 
har vist et skred i fordelingen mellem pensioner 
med henholdsvis gennemsnitsrente og 
markedsrente, hvor tendensen går mod, at flere 
kunder ønsker en pension med markedsrente, der 
passer til deres individuelle ønsker og behov.  
 
Siden Skandia lancerede markedsrentepension for 
danskerne i 1998, er udviklingen gået i retning af mere 
individuelle løsninger, øget indflydelse på 
investeringerne og større risikovillighed. Skandias 
kunder adskiller sig ved, at de fordeler sig mere eller 
mindre ligeligt mellem de to pensionstyper; 
gennemsnitsrente og markedsrente. Det er noget 
højere end gennemsnittet for branchen, hvor 
fordelingen er nærmere 25 procent i markedsrente og 
75 i gennemsnitsrente.  
 
I 2008 oplevede Skandia dog en overvægt af kunder 
på ca. 63 procent, der valgte gennemsnitsrente, men i 
2009 var fordelingen tilbage til ’normale tilstande’, hvor 
ca. 56 procent af kunderne valgte markedsrente. "Når 
63 procent valgte en pension med gennemsnitsrente 
og garanti i 2008, skyldes det uden tvivl finanskrisen. 
Det er vores erfaring, at uro på aktiemarkederne tager 
toppen af danskernes investeringslyst. Vi så en 
lignende reaktion i forbindelse med IT-boblen i 2000 og 

terrorangrebet på USA i 2001", siger Chef for presse 
og markedskommunikation i Skandia, Nicolai Nielsen. 
 
Individuel pensionsplanlægning i højsædet  
Det er vigtigt at understrege, at hverken 
gennemsnitsrentepension eller markedsrentepension 
er mest rigtig. Der skal være en sammenhæng mellem 
kundens ønske om indflydelse og forventninger til 
afkast og risiko på den ene side og produktets 
egenskaber på den anden side. "Vi dikterer ikke, hvad 
kunderne skal vælge - tværtimod. Vi ved, at vores 
kunder er forskellige og har individuelle krav til 
pensionen. Derfor anbefaler vi en personlig samtale 
med en pensionsrådgiver – i Skandia eller hos en 
uvildig rådgiver – inden kunden træffer beslutningen 
om, hvordan der skal spares op og investeres", slutter 
Nicolai Nielsen.  
 
En gennemsnitsrentepension giver kunden et afkast, 
der er udjævnet over tid. Hertil hører en garanti, som 
sikrer kunden en pension af en vis størrelse på 
pensionstidspunktet. 

En markedsrentepension giver kunden et afkast, der 
følger udviklingen på de markeder, der investeres. Der 
er som udgangspunkt ingen garanti. 

Skandia tilbyder et konkret redskab, PensionsCoach 
(pensionscoach.dk) som en guide til at kunne vælge 
det rigtige produkt, som passer til kunden.  
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euroinvestorpension.dk udgiver hver kvartal i 2010, dette eMagasin på ca. 18-24 sider, med fokus 
på investering, opsparing og pension. eMagasinet bliver distribureret via vores 
hjemmeside euroinvestorpension.dk samt på euroinvestor.com Derudover vil eMagasinet blive 
distribueret via vores to ugentlige nyhedsmails på hhv. 34.000 stk.  
 
eMagasinet udkom første gang ultimo februar, derefter ultimo maj, august og 
november 2010. 
 

euroinvestorpension.dk tilbyder annoncering i 
eMagasinet via følgende formater: 
 
Helside : 
180*265 mm 
 
Halvside : 
180*132 mm 
 
Wide Ad : Placeret i bund. 
180*55 mm 
 
Content Ad : 
85*55 mm  
 
Bagside Ad : 
180*265mm 

 

 

 

 

euroinvestorpension.dk tilbyder banner 
annoncering på vores site via følgende formater: 

Widebanner : 
950x200 - maks 40 kb - jpg/gif og rich media 
(animation 15 sek)�
   

Content Ad : 
300x250 - maks 20 kb - jpg/gif og rich media 
(animation 10 sek)�
�
Widebanner : 
728x90 - maks 40 kb - jpg/gif og rich media 
(animation 15 sek) 
 
Nyhedsmails: 
 
Ugentlige nyhedsmails på hhv. 34.000 stk. via 
euroinvestorpension.dk  
 
Nyheds - banner : 
468x400 - maks 40 kb - jpg/gif og rich media 
(animation 15 sek) 
�

Andre kreativer. Kontakt os venligst.  

Kenneth Bach-Nielsen 
e-mail: kbn(at)euroinvestorpension.com 
Tlf.: mobil: +45 28 92 68 18  
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Af Birthe Simonsen, pensionsrådgiver i Basisbank 
 
Efter stor uenighed, også internt i partierne, indg ik 
regeringen og Dansk Folkeparti i april aftale om at  
indføre en seks procent særskat på store 
pensionsudbetalinger. 
 
Aftalen betyder, at alle pensionsudbetalinger over 
362.800 kr. om året fremover vil blive pålagt en 
særskat på seks procent. Det vil ifølge 
Skatteministeriet berøre 31.000 danske pensionister.  
 
Intentionen bag særskatten er at udligne effekten af 
skatteformen, der har sænket marginalskatten på 
pensionsudbetalinger væsentligt i forhold til den 
marginalskattesats, som indbetalingerne er blevet 
fradraget i. Flere eksperter peger imidlertid på, at 
forskellen så rigeligt udlignes af eksempelvis 
reduceringen af rentefradraget samt stigningen i de 
grønne afgifter. Det har fået mange danskere op af 
sofaen. 
 
Men der er adskillige muligheder for at mindske 
effekten af særskatten - eller helt undgå den. Det er 
derfor tvivlsomt, om særskatten vil give staten 
indtægter i det omfang, som regeringen forventer. 
 
Er du tæt på pensionen og har du en 
pensionsopsparing på mere end tre millioner kroner, så 
læs med her. 
 
Planlæg i tide og gå fri af særskatten 
Det er en rigtig god idé at gå din 
ratepensionsopsparing efter i sømmene og overveje, 
om udbetalingsperioden med fordel kan forlænges. 
Alternativt kan du omlægge ratepensionen til livrente, 
således at du sikrer dig livsvarige udbetalinger.   
 
Begge muligheder vil selvfølgelig betyde, at du får en 
lavere indkomst som pensionist – til gengæld rækker 
din opsparing længere. 
 
Har du sideløbende med ratepensionen sparet op på 
en kapitalpension eller en almindelig opsparingskonto, 
kan du vælge at leve af det, inden du begynder på 
udbetalingerne fra ratepensionen. Dermed undgår du 
særskatten i en periode.   
 
Er du allerede pensioneret? 
Hvis du allerede er gået på pension, er der færre 
muligheder for at undgå særskatten. Det skyldes, at 

det ikke er muligt at ændre udbetalingsperioden på en 
ratepension, når du først er begyndt på udbetalingerne.  
 
Er du indehaver af en eller flere ratepensioner, der 
endnu ikke er sat til udbetaling, har du dog her 
mulighed for at skubbe udbetalingstidspunkterne og 
regulere udbetalingsperioden.  
 
Det kan, afhængigt af hvor stor pensionsformuen er, 
betyde færre år med særskatten – eller at man helt 
undgår at skulle betale den.   
 
Interessant bundfradrag for ægtefæller 
I reglerne for den nye særskat er der tilføjet en 
mulighed for at overføre et bundfradrag på 121.000 kr. 
mellem ægtefæller. For et par, hvor kun den ene 
ægtefælle bliver ramt af særskatten, kan bundfradraget 
give en reel skattebesparelse på op til 7.260 kr. om 
året.  
 
Særskatten rammer de, der allerede er på pension, 
hårdest 
Som ovenstående muligheder viser, rammer 
særskatten reelt set hovedsageligt dem, der allerede er 
gået på pension i dag, og som derfor har færre 
muligheder for at justere deres årlige indkomst som 
pensionister.  
 
For dig, der regner med at gå på pension indenfor de 
kommende ni år, er det bare med at få gang i 
lommeregneren eller tage en snak med din 
pensionsrådgiver.  
 
Fakta 
 

·     Den nye særskat skal kun betales af den del af 
pensionsindkomsten, der ligger over 362.800 
kr. om året, inkl. folkepension og ATP. 

 
·     Engangsudbetalinger fra f.eks. 

kapitalpensioner og invalidepensioner bliver 
ikke ramt af særskatten. 

 
·     Ægtefæller, der ikke selv bliver ramt af 

særskatten, har mulighed for at overføre et 
bundfradrag på 121.000 kr. til deres partner.  

 
·     Særskatten indføres fra 2011 og er på seks 

procent frem til 2014. Derefter nedtrappes 
særskatten med én procent om året, til den 
igen er helt væk i 2020. 

6 pct. skatten er en realitet  
 

– men hvor galt er det egentlig?  
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Af Kenneth Bach-Nielsen 
 
Skattereformen giver begrænsninger i, hvordan 
dine pensioner via jobbet kan fordeles. Det skal du  
have overblik over inden årets udgang.  
 
Et af de vigtige områder i reformen er ændringerne for 
firmapensionerne og de overenskomstbestemte 
pensioner. Næsten alle lønmodtagere har en 
pensionsordning som et led i deres ansættelse. Her 
indbetales en fast procentdel af lønnen fra både 
lønmodtager og arbejdsgiver. Pengene indbetales på 
en pensionsordning, der enten er en firmaaftale eller 
en pensionsaftale aftalt i en overenskomst.  
 
Undtagelse for visse pensioner 
 
Skattereformen indeholder som bekendt et loft for 
indbetalinger på rateopsparinger, rateforsikringer og 
ophørende livrenter på 100.000 kroner fra og med 
2010. Men der er en undtagelse fra dette loft i 
skattereformen, der omfatter de overenskomstaftalte 
pensionsordninger.  
 
Undtagelsen betyder, at hvis du er omfattet af en 
overenskomstaftalt ordning, og du i 2010 kommer til at 
indbetale mere end 100.000 kroner på den del af din 
opsparing, der går til ratepension/rateforsikring/ 
ophørende livrente, så kan du frit og frejdigt gøre dette, 
indtil overenskomsten udløber. Derefter skal der indgås 
en ny overenskomst, der overholder de nye regler.  
 
Men problemet er, at det er ikke til at vide, om din 
pensionsordning er en firmapension, der ikke er 
undtaget loftet, eller det er en rigid overenskomstaftalt 
pensionsordning. Det kan sagtens være sådan, at din 
pensionsordning ganske rigtigt er omtalt i en 
overenskomst, men det betyder ikke nødvendigvis, at 
den i skattereformens øjne er en 
overenskomstmæssige pensionsordning, der er 
undtaget loftet.  
 
Din arbejdsgiver skal snarest muligt skal i dialog med 
de pensionsselskaber, der er tilknyttet firmaet, for at 
finde ud af, om pensionsaftalen er af den ene eller den 
anden slags. Der bør presses på for at få en afklaring 
inden årsskiftet.  
 
Det skal du gøre  
Mens du afventer en afklaring, kan du tænke lidt over, 

hvordan du vil fordele din opsparing, hvis det bliver 
aktuelt – altså hvis din pension ikke er en 
overenskomstaftalt ordning, der er fritaget for loftet. 
Hvis du ikke kommer til at indbetale tæt på eller mere 
end 100.000 kroner, så behøver du i princippet ikke 
gøre noget som helst, medmindre du indbetaler på 
private ordninger ved siden af, så du derigennem 
rammer loftet.  
 
Hvis du derimod tilhører de cirka 100.000 
lønmodtagere, der indbetaler mere end 100.000 kroner 
om året, skal du til at justere. Min anbefaling er, at du i 
din firmapension fortrinsvis bruger pengene til at tegne 
livsbetingede livrenter, altså den type 
pensionsopsparing, der IKKE er omfattet af loftet. Det 
skyldes dels, at det oftest er det billigste sted at tegne 
dem, dels at det er langt det nemmeste, da du som 
reglen ikke skal afgive nye helbredsoplysninger med 
mere.  
 
Det skal du gøre  
 
Resten af din pensionsopsparing bør – alt efter din 
marginalskat – fordeles på følgende måde: Er du 
topskatteyder, bør du udnytte loftet på rateopsparingen 
først, derefter kan du indskyde op til 46.000 kroner på 
en kapitalpension og derefter opsparing i frie midler.  
 
Den lavere beskatning af afkastet i en pensionsordning 
giver dig et skattemæssigt oveskud, hvis 
ratepensionen løber i 10 år eller mere. Er du 
bundskatteyder, skal du først spare op på en 
kapitalpension, derefter enten på en rateopsparing eller 
i frie midler/afdrag på gæld.  
 
De færreste kan selv styre deres livrente  
 
Livrenten har fået nyt liv med skattereformen, men kun 
de færreste livsforsikringsselskaber tilbyder mulighed 
for individuel investering af pengene via unit-link, som 
det kendes fra kapital- og ratepensioner i 
pensionsselskaber.  
 
I Topdanmark og PFA er der dog mulighed for at lege 
lidt med pengene selv via unit-link. Brancheforeningen 
Forsikring og Pension vurderer, at  i løbet af de 
kommende år vil se flere pensionsselskaber udbyde 
unit-link eller forskellige risikoprofiler på livrenter.  

Firmapensionerne skal tilpasses  
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I dag er mange virksomheders pensionsordninger 
administreret af pensionsmæglere. Det kan i visse 
tilfælde være en god idé, hvis virksomheden har en 
hvis størrelse. En anden fordel ved at være mægler 
rådgivet og administreret er, hvis virksomheden er 
multinational og har udenlandsk arbejdskraft ansat i 
Danmark og danskere ansat i datterselskaber i 
udlandet. 
 
Hvis virksomheden selv ønsker at håndterer 
pensionsspørgsmål direkte med et pensionsselskab, er 
det med nutidens teknologi også en mulighed—sæt 
firmapensionen i udbud. Det nemmeste er at udvælge 
optil tre pensionsselskaber og derefter mødes med 
dem. 
 
Brug EiPX til at styre udbuddet. 
 
Den nemmeste måde at starte en udbudsrunde på er 
selv at kontakte en række pensionsselskaber ved at 
udfylde formularen på EiPX. Derefter kontakter 
pensionsselskabet dig og det anbefales at tage et 
møde med optil tre selskaber. Efter de tre selskaber er 
kommet med deres bud, kan pensionsleverandøren 
vælges. 
 
Sådan fungerer EiPX pensionsauktion  
 
Det er nemt, uforpligtende og gratis at oprette et 
udbud af din pensionsopsparing.  
 
Alle firmapensioner kan i dag, helt eller delvis placeres 
frit i, eller gennem et pensionsselskab 
eller pengeinstitut.  
 
Ønsker du at få et bud på hvorledes dine penge kan 
forrentes bedre således at de passer til dine mål, kan 
EiPX være behjælpelige med kontakten.  
 
Processen kan opdeles i følgende 5 trin:  
 

1.    Opret en forespørgsel på pensionsopsparing 
2.    Bliv kontakten af de udbydere du ønsker skal 

byde på din pension 
3.    Afhold møde med valgte pengeinstitutter eller 

pensionsselskaber 
4.    Modtag bud fra pengeinstitutterne eller 

pensionsselskaberne 
5.    Vælg det bedste bud  

 
Så snart en forespørgsel er oprettet i EiPX, sendes den 
automatisk i udbud blandt de banker og 
pensionsselskaber, som er udvalgt.  
 
Bankerne og pensionsselskaberne tager kontakt og der 
aftales et møde.   

 
Tilbud fra pengeinstitut eller pensionsselskab 
 
Når der er afholdt møder med udbyderne, kan det 
besluttes hvor pensionen skal placeres.  
 
 
Analyseværktøj 
 
Euroinvestorpension.dk arbejder i øjeblikket på at 
udvikle et mere avanceret analyseværktøj som vil 
blive gjort tilgængeligt i løbet af efteråret.  
 
Indtil da har vores nuværende kontaktformular vist 
sig nyttig til den første kontakt. 

EiPX 
Sæt firmapensionen i udbud  



14 

�������� ������������ �

Saxo Bank  
klar til et spændende år i 2010 
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I 2009 befæstede Saxo Bank sit det ry som en 
innovativ og ekspansiv virksomhed ved at åbne 
kontorer i seks nye lande, lancering af en hastigt 
voksende kapitalforvaltningsafdeling, overtagelsen af 
konkurrenten E*Trades nordiske forretninger og her i 
det nye år har Saxo Bank netop lanceret en ny 
aktieplatform. 
 
Intet tyder på, at resten af 2010 bliver mindre 
interessant for Saxo Bank.  Ifølge den ene af de to 
stiftere, Kim Fournais, vil banken nu fokusere på en 
udvidelse af sin produktlinje.  Kim Fournais er flere 
gange blevet citeret for at sige, at Saxo Bank håber 
snart at være i stand til at tilbyde kunderne pension, 
homebanking og kreditkort.  Det har givet næring til 
rygter i medierne om, at Saxo Bank planlægger at 
overtage en mindre dansk bank.  
 
”Vi købte E*Trade, fordi vi gerne ville være større og 
bedre på aktieområdet, men også for at tilbyde handel 
med værdipapirer i pensionsordninger,” siger Kim 
Fournais til eMagasin. ”Næste skridt bliver at overtage 
og videreudvikle en mindre filialbaseret skandinavisk 
bank for at styrke vores position i forhold til opsparing.” 
 
Fournais lægger ikke skjul på, at Saxo Bank gerne vil 
være en mere traditionel bank og vil gå målrettet efter 
kunder med orden i økonomien.  Men intentionen er 
selvfølgelig at banken skal være bedre på produkt, pris 
og service end de traditionelle banker.  
 
”Men vi vil ikke have de udlån, som de andre banker 
brændte nallerne på under finanskrisen” pointerer Kim 
Fournais. 
 

Han siger også, at man inden længe forventer, at 
aftalen mellem E*Trade og Saxo Bank bliver godkendt 
af myndighederne.  I mellemtiden arbejder man på at 
sikre, at kunderne ikke mærker nogen forringelse og 
fortsat vil få samme tilbud af service og produkter, som 
de hidtil har fået hos E*Trade.  Desuden vil kunderne i 
fremtiden drage fordel af de mange flere 
handelsmuligheder, som man finder på alle Saxo 
Banks handelsplatforme.  
 
”Jeg er ikke i tvivl om, at kombinationen af E*Trades 
nordiske enheder og Saxo Banks brand vil være en 
kæmpe fordel for kunderne her i Skandinavien,” siger 
Kim Fournais, der ikke viger tilbage for at beskrive 
Saxo Banks platform som et produkt i verdensklasse 
for valutahandel. at Saxo Banks SaxoTrader er en af 
de bedste i verden til at handle valuta. Nu vil banken 
også være verdensmestre i aktiehandel. 
 
Den nye aktieplatform, der er en udvidelse af den 
eksisterende, tilbyder i endnu højere grad den 
almindelige investor de handels- og analyseredskaber, 
som hidtil kun har været tilgængelige for professionelle 
investorer.  
 
”Det vil selvfølgelig gavne E*trades kunder, der især 
handler aktier,” siger Kim Fournais, der ser lyst på 
fremtiden. 
 
”Vi har heldigvis ikke været berørt af finanskrisen, og 
derfor kan jeg love et spændende år i 2010,” siger 
Fournais.  ”Vi kommer til at foretage nogle massive 
investeringer for at tilbyde vores kunder produkter og 
serviceydelser, som man ikke kan finde andre steder.”  
 

Saxo Bank er klar til at åbne et nyt kapitel i 2010  og 
udvide udbuddet af sine ydelser til danske 
bankkunder.  Banken er kendt som specialist i 
valutahandel og investering i værdipapirer, men vil  i 
fremtiden også være i stand til at tilbyde mere 
almindelige bankydelser som f.eks. pensioner.  
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EiPX – det nye tiltag fra euroinvestorpension.
dk for private 
 
I en nyligt afsluttet undersøgelse viser det sig, at 
rigtigt mange mennesker ikke er tilfredse med den 
rådgivning de får, omkring deres 
pensionsopsparing. Hvad gør man så og hvad er 
der af muligheder? 
 

1.   Man kan arrangere et møde med den 
nuværende rådgiver. 

2.   Man kan selv kontakte en række 
finansielle udbydere som banker og 
pensionsselskaber. 

3.   Man kan kontakte en forsikringsmægler 
eller en uvildig finansiel rådgiver og håbe 
på at vedkommende er HELT uvildig. 

4.   Man kan udfylde vores formular EiPX og 
have en række banker og 
pensionsselskaber til at kontakte dig. Du 
tager et møde med dem og vælger det 
bedste tilbud. 

 
Sådan fungerer EiPX pensionsauktion  
 
Det er nemt, uforpligtende og gratis at oprette et udbud 
af din pensionsopsparing.  
 
Alle private og enkelte firmapensioner kan i dag, helt 
eller delvis placeres frit i, eller gennem et 
pensionsselskab eller pengeinstittut.  
 
Ønsker du at få et bud på hvorledes dine penge kan 
forrentes bedre således at de passer til dine mål, kan  
 
EiPX være behjælpelige med kontakten.  
Processen kan opdeles i følgende 5 trin:  
 
1. Opret en forespørgsel på pensionsopsparing 
2. Bliv kontakten af de udbydere du ønsker skal 

byde på din pension 

3. Afhold møde med valgte pengeinstitutter eller 
pensionsselskaber 

4. Modtag bud fra pengeinstitutterne eller 
pensionsselskaberne 

5. Vælg det bedste bud  
 
Så snart en forespørgsel er oprettet i EiPX, sendes den 
automatisk i udbud blandt de banker og 
pensionsselskaber, som er udvalgt.  
Bankerne og pensionsselskaberne tager kontakt og der 
aftales et møde.  
 
Tilbud fra pengeinstitut eller pensionsselskab 
Når der er afholdt møder med udbyderne, kan det 
besluttes hvor pensionen skal placeres 
 
 
Hvad koster det at flytte min pension?   
 
Overvejer du at flytte din pensionsordning til et 
andet pensionsselskab eller en bank, kan du have 
hørt, at det er meget dyrt. Hvad koster det 
egentlig at flytte en ordning til et andet selskab?  
 
Prisen for at flytte en pensionsordning er blevet 
meget lavere de seneste år. I dag skal du betale 
mellem 1.000 og 1.500 kroner til det selskab, du 
flytter ud af.  
 
Prisen for at flytte sin pensionsopsparing ind i et 
nyt selskab er også generelt blevet mindre, men 
ikke så markant, som når du flytter ud af et 
selskab.  
 
Der er stor variation mellem pensionsselskaberne, 
og prisen til det nye selskab afhænger også af, 
hvor mange penge du kommer med. Derfor bør 
du undersøge priserne hos forskellige selskaber, 
inden du beslutter dig for til hvilket selskab, du 
ønsker at flytte din pension. En anden mulighed er 

(Fortsættes på side 17) 

EiPX 
Sæt din private pension i udbud  
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at flytte pensionsordningen til dit pengeinstitut og 
lade dem forrente pengene.  
 
Kan det betale sig at flytte sin 
pensionsordning under en finanskrise?  
 
Turbulensen på de finansielle markeder har 
betydet negative afkast for mange, der sparer op i 
markedsrente, og mange pensionsselskaber har 
sænket kontorenten og indført kursværn på 
pension med gennemsnitsrente. Så er det stadig 
en god ide at flytte pensionsordningen?  
 
Du har fået nyt job med en pensionsordning i et 
andet selskab end der, hvor dit gamle firma havde 
en pensionsordning. Hvis du lader 
pensionsordningen fra dit tidligere job stå, 
kommer du til at betale omkostninger to steder. 
Derfor kan det være en god ide at flytte den til det 
nye selskab. De første 3 år, efter at du har fået nyt 
job, kan du gøre det uden at betale gebyr i det 
nye pensionsselskab.  
 
Gennemsnitsrente: Flyt indbetalingerne, men 
lad opsparingen stå, til kursværnet er 
ophævet   
 
Hvis du har en pensionsordning med 
gennemsnitsrente i et selskab, der har indført 
kursværn, anbefales det, at du flytter dine 
indbetalinger, men lader din opsparing blive 
stående i det selskab, du har nu, indtil kursværnet 
bliver ophævet. Det er nemlig alt for dyrt at flytte 
inden da.  
 
Du kan sagtens ordne papirarbejdet allerede nu, 
så opsparingen overføres, når kursværnet 
ophæves. Så holder din bank eller 
pensionsselskab øje med, hvornår det sker, og 
sender overførselsanmodning af sted til selskabet. 
Men først når kursværnet er ophævet i dit 
nuværende pensionsselskab.  
 
Markedsrente: Vær opmærksom på afkast og 
skattefradrag  
 
Hvis din pensionsordning er en markedsrente-
ordning, skal du være opmærksom på, om du har 
haft negative afkast.  
 
Negative afkast opsparer nemlig et fradrag i 
pensionsafkastskatten, der modregnes i 
fremtidige positive afkast. Eksempelvis vil et 
negativt afkast på 20 procent medføre et opsparet 
skattefradrag på 7.500 kroner for en opsparing, 
der oprindeligt var på 250.000 kroner. Det fradrag 
forsvandt tidligere, hvis du flyttede din opsparing. 
Årsagen er, at det er pensionsselskabet, der er 

skattepligtigt, og ikke den enkelte kunde.  
 
Det ændrer sig 1. januar 2010, hvor skattepligten 
overgår til kunden. I den forbindelse vil kunderne 
kunne få fradrag for negative afkast med ved 
flytning.  
 
"Hvis man medtager dette ofte oversete 
skatteaktiv, kan det være meget fordelagtigt at 
flytte sin pensionsordning. Jeg er ikke i tvivl om, at 
når det bliver alment kendt, at der nu er en 
hindring mindre, vil overflytning af 
pensionsordninger tage fart. Man skal dog fortsat 
være opmærksom på kursværnet stadig 
opretholdes i enkelte pensionsselskaber," siger 
Kenneth Bach-Nielsen, direktør i 
euroinvestorpension.dk  
 
Hvad kan flyttes?  
 
En flytning af pensionsordningen kan ske ved 
hjælp af Pensionsbeskatningslovens §41  
 
Hovedreglen er overførsel til samme eller lavere 
skattekode. – dvs. kapitalpension -> 
kapitalpension, eller kapitalpension -> ratepension 
eller livrente. Der kan ikke flyttes ”den anden vej.”  
 
Hovedreglen er:  
 
Kapitalpension er skattekode 3 
Ratelpension er skattekode 2 
Livrentepension er skattekode 1 
 
Kan flyttes til:  
 
3 –> 3 –> 2 –>1  
2 – >2 -> 1  
1 –> 1  

Indtast i formularen og bliv kontaktet—nemt og 
bekvemt. 
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Af Nikolaj Klein, anpartsbasen.dk 
 
Det er de færreste personer som har gjort sig 
konkrete overvejelser omkring alternative 
pensionsmuligheder som en konsekvens af 
100.000 kr. begrænsningen.  
 
En oplagt mulighed kunne imidlertid være at supplere 
den traditionelle pensionsopsparing med investering i 
K/S anparter.  
 
Anpartsbasen.dk mener at de nye regler åbner op for 
nye supplementsmuligheder. Anpartsbasen.dk giver et 
indblik i, hvorledes markedet for investering i anparter 

ser ud og monitorerer løbende udviklingen. ”Der er 
ingen tvivl om, at en investering i K/S anparter kan 
være fordelagtigt for mange personer. Dog er det 
væsentligt at finde den ”korrekte” investering, der 
harmonerer med den enkeltes økonomiske situation, 
udtaler direktør i anpartsbasen.dk Nikolaj Klein.  
 
For at give et indblik i mulighederne for at supplere 
pensionsopsparingen, har vi bedt to eksperter på 
området, Anpartsbasen.dk og Xbig5 Statsautoriseret 
Revisionsaktieselskab, om at belyse mulighederne.     
 
     

(Fortsættes på side 19) 

 
Anparter 

 

som pension 
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1.   Pensionsopsparing 

Med ændringerne i Forårspakken 2.0, er muligheden 
for opsparing i ”traditionelle” pensionsprodukter blevet 
forringet. Det har aldrig før været mere komplekst at 
være pensionsopsparer end nu og det kræver 
detaljeret kendskab til pensionsprodukter, siger 
statsautoriseret revisor Ramazan Turan fra Xbig5. 
 
Før beslutningen om opsparingsforløb og valg af 
pensionsprodukter kan træffes, skal pensionsbehov og 
ønsket fleksibilitet vurderes. Generelt er opsparing i 
”traditionelle” pensionsprodukter mere ”sikker” end 
livspension. Såfremt man betaler topskat, anbefales 
det at søge maksimal opsparing op til 100.000 kr. 
grænsen. Hvis man indbetaler mere end 100.000 kr. 
om året, er det en oplagt mulighed for at kombinere 
ratepensionen med en livspension, eller investere i 
alternativer for ikke at forringe pensionen. 
 
Selvstændige erhvervsdrivende 
 
Selvstændige erhvervsdrivende har en særlig 
fradragsmulighed ved indbetaling til rate- og 
livspensioner. Denne regel kan ikke benyttes ved 
ejerskab af kapitalselskaber. 30 % reglen betyder, at 
den selvstændig erhvervsdrivende har mulighed for, at 
indskyde op til 30 % af det skattepligtige overskud i 
selskabet. I det år der indbetales til pensionen, har den 
selvstændige fuldt fradrag i sin personlige indkomst.  
 
Som alternativ til 30 % reglen kan der årligt indbetales 
op til 46.000 kr. Der kan skiftes mellem de to 
fradragsmuligheder år for år. 
 
Fra og med 2015 bliver reglerne ændret, så 
indbetalinger ud over 100.000 kr. bør ske til en 
livspension. 
 
Ny særskat på høje pensionsudbetalinger 
 
Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået en aftale 
om særskat (også kaldet udligningsskatten) på 
pensionsudbetalinger over 362.800 kr. årligt. 
Udligningskatten vil påvirke personer, der starter 
pensionstilværelsen inden 2020.  
 
De der kan blive ramt af særskatten, har forskellige 
muligheder for at nedbringe eller undgå beskatningen: 
 

·     Forlænge udbetalingsperioden på 
ratepensionen eller omlægge til en livspension. 
Den årlige udbetaling vil hermed blive 
reduceret og dermed fjernes udligningsskatten. 

 
·     Ved at overføre uudnyttet bundfradrag fra 

ægtefællen og dermed mindske eller fjerne 
beskatningen. 

 
·     Øge opsparingen på kapitalpension. Dermed 

holdes denne del af opsparingen udenfor 
beskatningsgrundlaget for udligningsskatten. 

 
Som følge af de nye skærpede regler anbefaler Xbig5, 

at man eventuelt søger efter nye alternativer til 
pensionsopsparing. Dette kunne f.eks. være at 
nedbringe gæld i egen bolig eller Investering i K/S’er 
som et godt supplement til rate- og kapitalpensioner. 
 
2.   Investering i Kommanditselskaber (K/S) 

Investering i et K/S bør være en langsigtet investering 
og er et godt supplement til rate- og kapitalpensioner. 
Et K/S er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Dette 
betyder at beskatningen sker hos ejerne 
(kommanditisterne). Kommanditisterne i et K/S hæfter 
med deres indskud personligt og opnår en skattefordel, 
som følge af hæftelsen. K/S investeringer er særlig 
attraktive, da skattemæssige afskrivninger giver en 
likviditetsfordel her og nu. Det er værd at bemærke, at 
der er tale om udskydelse af skatten da der ved salg 
typisk sker beskatning af avancen. 
 
Opgørelsen af den skattepligtige indkomst fra K/S’et 
bør ske efter reglerne i virksomhedsskatteordningen. 
Med virksomhedsskatteordningen opnås bl.a. fuld 
fradragsværdi for virksomhedens renteudgifter. 
 
I forbindelse med udarbejdelse af specifikationer til 
virksomhedsordningen bør det overvejes, om det er 
muligt at optimere skattebetalingen yderligere. Dette 
kan f.eks. gøres ved overførsel af en del af de private 
renteudgifter til virksomhedsskatteordningen og 
dermed forhøje fradragsværdien heraf. Ramazan ser 
ofte investorer som anvender ”standart” bilag til 
selvangivelsen. Mange investorer kan opnå en 
betydelig bedre skattebetaling ved at få udarbejdet et 
skattebilag, som er tilpasset den enkelte.  
 
For et komplet overblik over muligheder på K/S 
markedet, henvises til www.anpartsbasen.dk. Nikolaj 
Klein bemærker afsluttende, at der hidtil har været 
tradition for, at K/S investeringer først bliver foretaget i 
fjerde kvartal, men at de nye regler formentlig vil 
medføre en længere sæson. Endvidere opfordres der 
til, at der i forbindelse med enhver større investering 
altid bør søges uvildig og professionel rådgivning.    
 
Om Xbig 5 

 
Xbig5 er et ungt statsautoriseret revisions- og 
rådgivningsfirma i København med 12 ansatte, hvoraf 
tre er statsautoriserede revisorer.  
 
Se mere på www.xbig5.dk 
 
Om Anpartsbasen.dk 

Anpartsbasen.dk er Danmarks eneste database over 
udbudte K/S anparter og tilbyder samtidig en række 
services forbundet med anpartsinvesteringer. 

 
 
 
 
 

Se mere på www.anpartsbasen.dk   
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